

Ministeren

Ligestillingsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-
og Boligministeriet

Ligestillingsudvalget har den 25. maj 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 111 (alm. del) efter ønske fra Yildiz Akdogan (S) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 111:

Ministeren bedes redegøre for, hvilke konkrete tiltag der er iværksat i Danmark siden 2000, hvad angår indsatser, der skal bekæmpe og forebygge æresrelateret konflikter?

Svar:

I det følgende gennemgås større centrale regeringsstøttede initiativer på det æresrelaterede område siden 2000.

I juni 2002 tog den daværende regering en række lovgivningsinitiativer for at forebygge tvangsægteskaber og arrangerede ægteskaber. Bl.a. blev udlændingeloven og ægteskabsloven ændret, så alderskravet for ægteskabssammenføringer blev hævet fra 18 til 24 år, således at det som udgangspunkt er en betingelse for ægteskabssammenføringen, at både den herboende ægtefælle og den udenlandske ægtefælle er mindst 24 år. Det blev desuden vedtaget, at der som altovervejende udgangspunkt ikke kunne gives tilladelse til familiesammenføring, hvis det var tvivlsomt, om ægteskabet er indgået efter begge parterens ønske.

Rådgivningsindsatsen Etnisk Ung blev i 2002 etableret i regi af Landsorganisationen af Kvindekrisecentre (LOKK). Etnisk Ung rådgiver unge, forældre og fagfolk om æresrelaterede familiekonflikter og tilbyder bl.a. telefonisk, skriftlig og personlig rådgivning samt konfliktmægling og psykologsamtaler. Etnisk Ung afholder desuden temadage, oplæg, konferencer mv. for fagfolk. Initiativet blev i første omgang støttet fra satspuljen, men gives nu permanent driftsstøtte.

I 2003 udarbejdede den daværende regering endvidere *Handlingsplanen for regeringens indsats i perioden 2003-2005 mod tvangsægteskaber, tvangslignende ægteskaber og arrangerede ægteskaber*. Handlingsplanen indeholdt 21 initiativer, der bl.a. havde til formål at forhindre tvangsægteskaber, modvirke ulykkelige

21. juni 2016

Integrationskontor
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uibm@uibm.dk
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2016 - 5684
Akt-id 86402

familiesammenføringer på baggrund af arrangerede ægteskaber og bidrage til øget integration og øget ligestilling mellem kønnene.

Med støtte fra satspuljen blev RED-Safehouse etableret i 2004 som et center med behandlings- og botilbud til unge kvinder med anden etnisk baggrund end dansk, der var flygtet fra deres familie på grund af æresrelaterede konflikter. I dag er RED-Safehouse både målrettet unge kvinder, unge mænd og par. Finansieringen er delvist baseret på satspuljemidler og delvist på kommunal takstfinansiering. I efteråret 2016 udvides RED-Safehouse med en ny afdeling i Jylland.

I 2012 blev der med støtte fra satspuljen iværksat et særskilt initiativ om skræddersyede kurser om tvangsægteskaber og lignende undertrykkelse målrettet kommunale medarbejdere.

I 2012 lancerede den daværende regering *National strategi mod æresrelaterede konflikter*, som fortsat danner rammen om indsatsen målrettet social kontrol og æresrelaterede konflikter. Indsatsen er støttet med 24 mio. kr. fra satspuljen. Strategien har til formål, at færre unge udsættes for æresrelaterede konflikter, at flere unge, der oplever æresrelaterede konflikter, får hjælp, at flere forældre får rådgivning, og at flere fagfolk kan håndtere sager om æresrelaterede konflikter. Med strategien er der således sket en styrkelse af såvel de forebyggende som akutte tiltag. Der er herunder også sket en styrkelse af samarbejdet og koordineringen mellem myndigheder og mellem myndigheder og organisationer.

Inger Støjberg

/

Karen-Lise Johansen Karman